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Kirish. 

Qadimiy  aholi  maznilgohlaridan  biri  hisoblangan  Xiva  tumani  Xorazm

viloyatining tarixiy madaniy hududlaridan biri bo‘lib, uning rivojlanishi bevosita

Xiva  shahri  va  Xorazm  vohasi  bilan  chambarchas  bog‘liqdir.  Ushbu  hudud

qadimdan sug‘orma dehqonchilik,  hunarmandchilik  va  savdo yo‘llari  kesishgan

maskan sifatida shakllangan. Ayniqsa,  Buyuk Ipak yo‘li  davrida Xiva va uning
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atrof  hududlari  iqtisodiy  va  madaniy  markaz  sifatida  muhim  o‘rin  tutgan.

Tumanning  tarixiy  rivojlanishi  tabiiy-geografik  sharoitlar,  Amudaryo  deltasi

landshaftlari va irrigatsiya tizimlari bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, bu holat hududiy

joylashuvning o‘ziga xos xususiyatlarini belgilab bergan.

Bugungi kunda Xiva tumani aholisi soni, joylashuvi va demografik tarkibi

mintaqaning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishida muhim omil hisoblanadi. Aholining

asosiy qismi qishloq joylarda istiqomat qilib, dehqonchilik, chorvachilik va xizmat

ko‘rsatish  sohalarida  band.  So‘nggi  yillarda  urbanizatsiya  jarayonlari,

infratuzilmaning rivojlanishi va turizm salohiyatining ortishi (ayniqsa Ichan qal’a

bilan bog‘liq holda) hudud aholisining joylashuvi va iqtisodiy faolligiga sezilarli

ta’sir  ko‘rsatmoqda.  Shu  jihatdan,  Xiva  tumani  aholisi  va  uning  hududiy

xususiyatlarini o‘rganish geografik, demografik va iqtisodiy tahlillar uchun dolzarb

ahamiyat kasb etadi.

Asosiy qism.

Xiva  tumani  1925-yil  29-sentabrda  tashkil  topgan.  Shimoli-g‘arbdan

Qo‘shko‘pir,  shimoldan Urganch, shimoli-sharqdan Yangiariq tumanlari,  janubi-

g‘arbdan  esa  Turkmaniston respunlikasi  bilan  chegaradosh.  Maydoni  432,2  kv.

km.  aholisi  2025-yil  1-yanvar  holatiga  158,3  ming  kishini  tashkil  etadi.  (Xiva

shahri aholisi esa 100,2 ming kishidan ortiq) (1-rasm). Tuman hududi Amudaryo

quyi oqimining chap sohilida joylashgan. Dengiz sathidan o‘rtacha. balandligi 97

m. G‘arbiy qismida Qoraqum cho‘lining Unguzorti hududlari bilan chegaralanadi.

Xiva tumanida  Gandimyon,  Dashyon,  Juryon,  Sayyot,  Chinobod,  Oqyop.

kabi  o‘ndan ortiq  qadimiy qishloqlar  joylashgan.  Akasriyat  aholi  manzilgohlari

boy  qadimiy  tarixga  ega  bo‘lib,  ko‘plab  tarixiy  obidalari  bugungi  kungacha

saqlanib qolgan.

Xususan O‘rta Osiyodagi ilk davlatchilik markazlaridan biri  sifatida Xiva

shaxrining  shakllanganligi  tuman  aholi  mazilgohlari  joylashuviga  muhim ta’sri

ko‘rsatgan.  Qadimiy  Xorazm  vohasida  aholi  azaldan  sug‘orma  dehqonchilik

hududlarida zich joylashib kelgan. Xususan, Xiva nafaqat mamlakatimizdagi, balki
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dunyo  miqyosidagi  muhim  tarixiy-madaniy meros  obyekti  hamda  shaharsozlik

nuqtai nazaridan mo‘jizaviy qal’a sifatida e’tirof etiladi.

Uning  mo‘jizasi  o‘z  bag‘rida  qadimiy  shaharsozlik  qiyofasini  bugungi

kungacha saqlab kelayotganligida va o‘ziga xos shaharsozlik qurilishi, ko‘rinishida

namoyon bo‘ladi. Shaharning qadimiyligi ko‘plab yozma manbalarda bitilgan. X

asrda  yashab  o‘tgan  arab  sayyohi  Istaxriy  “Xiva  -  nafaqat  Xorazmdagi,  balki

Sharqdagi qal’a ichida qal’a barpo etish asosida tiklangan ilk shaharlardan biri”

deb yozadi.  Arxeologik tadqiqotlarning ko‘rsatishicha, shahar tarixi 2500 yildan

ortiq  va  1997-yilda  “yubileyi”  xalqaro  miqyosda  nishonlandi.  Shahar  1990-

yildayoq  YUNESKO  ning  “Butun  Jahon  merosi  yodgorliklari”  ro‘yhatiga

kiritilgan [1]. 

Islom hamkorlik tashkilotining XI sessiyasi  doirasida ilk bor O‘zbekiston

shaharlaridan biri – Xiva 2024-yil “Islom dunyosining turizm poytaxti” deya e’lon

qilindi. Bu esa o‘z navbatida shaharning tarixiy qiyofasini tiklanishi, sayyohlarning

katta  oqimini  qabul  qilish  uchun  yaratilgan  sharoitlar,  infratuzilmaning

yaxshilanishiga katta turtki bo‘lmoqda.

Xiva  tumani  aholisi  asosan qadimiy sug’orma dehqonchilik  markazlarida

istiqomat  qiladi.  Bundan  tashqari  transport  yo‘llari,  xizmat  ko‘rsatish
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1-rasm. Xiva tumani va shahari aholi soni dinamikasi



infratuzilmasi,  shahar  atrofi  hududlarida  ham  aholining  zich  joylashganligini

kuzatish mumkin (2-rasm).

Tuman aholisi urbanizatsiya darajasi viloyat miqyosida eng past o‘rinlarda,

bunga sabab Xiva  shaxri  viloyatmiqyosidagi  darajasi  berilganidan keyin  asosiy

shahar infratuzilmasining boshqa hududiy birlikka o‘kazilishidir.

Ishni  bajarish  dastlab  ma’lumotlarni  to‘plash  va  saralashdan  boshlandi.

Tadqiqot  ishida dastlab Xiva tumani aholisi  va uning hududiy jihatlari  statistik

ma’lumotlar asosida tahlil qilinib tuman aholi kartasi tuzildi.

Xulosa: Xiva  tumani  aholi  joylashuvi  stattistik  va  geofazoviy

ma’lumotlardan  foydalanib  kartografik  tahlil  qilindi  va  quyidagi  xulosalarga

kelindi:

 Xiva tumani  ma’muriy  chegaralarining o‘zgarishi  natijasida  urbanizatsiya

darajasi 11% ni tashkil qiladi. Bu ko‘rsatkich nafaqat viloyatda respublikamizda

ham eng past ko‘rsatkichlardan biridir.
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2-rasm. Xiva tumani aholisi zichigi mahallar kesimidagi karta sxemasi



 Tuman aholisi  yillik o‘rtacha o‘sish darajasi 2,2%ni tashkil qiladi.   ochiq

yashil maydonlar bo‘lishi talab qilinadi. 

 Aholi  asosan  qadimiy  sug‘orma  dehqochilik  markazlarida  joylashganligi

shahar infratuzilmasi shakllanishiga salbiy ta’sir qilmoqda. 

 Kelajakda  aholi  joylashuvini  va  dinamikasini  boshqaishda  Xiva  shaxri

turizm  salohiyati  hamda  infratuzilma  imkoniyatlarini  inobatga  olish  maqsadga

muvofiqdir.

Bundan tashqari,  Xiva shahri negizida hududida turizmni rivojlantirish va

aholiga  qulay  shart-sharoitlar  yaratish  maqsadida  infratuzilma  obyektlarini

imkoniyatlarini  doimiy  oshirib  borish  va  yangilarini  barpo  qilish  maqadga

muvofiqdir.
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